PRINCÍPIO DA LEGALIDADE, INSCULPIDOS NO ART. 3º DA LEI N.º 8666/1993, EM VIGOR À ÉPOCA. 9.3. APLICAR MULTA AO SR. VICTOR FABIAN 
SOARES CIPRIANO, PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – CML À ÉPOCA, PREGOEIRO RESPONSÁVEL PELO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 118/2023 – CML/PM, NO VALOR DE R$ 13.654,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E 
NOVE CENTAVOS), NOS TERMOS DOS ARTS. 1º, XXVI, 52 E 54, VI, DA LEI N.º 2423/1996 (LEI ORGÂNICA DO TCE/AM) C/C ART. 308, VI, DA 
RESOLUÇÃO N.º 04/2002, POR ATO PRATICADO COM GRAVE INFRAÇÃO À NORMA LEGAL OU REGULAMENTAR DE NATUREZA FISCAL,

[...]

PRINCÍPIO DA LEGALIDADE, INSCULPIDOS NO ART. 3º DA LEI N.º 8666/1993, EM VIGOR À ÉPOCA. 9.3. APLICAR MULTA AO SR. VICTOR FABIAN 
SOARES CIPRIANO, PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – CML À ÉPOCA, PREGOEIRO RESPONSÁVEL PELO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 111/2023 – CML/PM, NO VALOR DE R$ 13.654,39 (TREZE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E 
NOVE CENTAVOS), NOS TERMOS DOS ARTS. 1º, XXVI, 52 E 54, VI, DA LEI N.º 2423/1996 (LEI ORGÂNICA DO TCE/AM) C/C ART. 308, VI, DA 
RESOLUÇÃO N.º 04/2002, POR ATO PRATICADO COM GRAVE INFRAÇÃO À NORMA LEGAL OU REGULAMENTAR DE NATUREZA FISCAL,

[...]

COMO PROCEDER, CONFORME ESTABELECIDO NO ACORDO DE COOPERAÇÃO FIRMADO COM O INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE 
TÍTULOS DO BRASIL - SEÇÃO AMAZONAS - IEPTB/AM, AO ENCAMINHAMENTO DO TÍTULO EXECUTIVO PARA PROTESTO EM NOME DO 
RESPONSÁVEL; 10.3. CONSIDERAR EM ALCANCE AO SR GLÊNIO JOSÉ MARQUES SEIXAS NO VALOR DE R$ 231.000,00 (DUZENTOS E TRINTA 
E UM MIL REAIS) E FIXAR PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA QUE O RESPONSÁVEL RECOLHA O VALOR DO ALCANCE/GLOSA, REFERENTE À 
IRREGULARIDADE/RESTRIÇÃO 2.2.1 (ACHADO 13), SUPERFATURAMENTO QUANTITATIVO POR SERVIÇOS PAGOS QUE NÃO FORAM 
EXECUTADOS NAS QUANTIDADES CONTRATADAS, (AUSÊNCIA DE COMPROVAÇÃO REGULAR DE LIQUIDAÇÃO DE DESPESA, AUSÊNCIA DOS